sacerdos, Adelnrdus sacerdos, Ulricus sacerdos, Philippus sacerdos, Gregorius

sacerdos, Servutius sacerdos, Albertus sacerdos, Lieboldus diaconus, Gerardus

dyaconus, Fj-ohco dyaconus, Reyiialdus dyaconus, Wedericus subdyaconus, Ebroynus

subdiaconus, Jo/iUHne.5 subdyaconus, Wilhelmus subdyaconus , £//'ern/.î accolytus.

Fol. 53.

Charte de l'abbé Lucas. Pierre de Jiipille fds de Godefroid de Beneis a donné avec

le consentement de son épouse Yda, VI bonniers allodiaux et un demi bonnier de

term censale à l'abbaye. Témoins : de militibus Ludovicus frater ipsius Peiri et

Reiimerus et Gndefridus et Fredericus de /l<r/o... mater etiam ipsius Pétri Odi7ia

et fdia sua Gila. Fol. 56.

1170 (?).

Arnulphus évèque élu de Verdun et successeur d'Alberon son parent, se trouvant

à Jupille , le 1 i avril 1170? confirme les donations faites par son prédécesseur

aux Prémontrés de Cornillon. Actura Juppilice , Tyburtii martyris , régnante

Frederico roraanorum imperatore et existente Rodulpho in Leodiensi urbe episcopo

et llcnrico majoris ecclesise prœposito atque archidiacono et Baldueno archidia-

cono et magistro. Testes Hugo cancellariiis ecclesise S. Marie in Virdunensi urbe,

Ponzardus subdiaconus ejusdem ecclesiae, Otio marescalus, Wilhelmus camerarius,

Segardus de Fraxitio miles et liber homo ; Theodoricus advocatus et Wedericus

frater cjus, Gerardus scabinus, Boso, Wascelinus, Albricus decanus, Lamherlus de

Fkroit. Fol. 48 v».
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1175.

Les serfs, les serves, les donnés que l'église de Verdun possède à Jupille, ne

pourront contracter mariage qu'entre eux.

In nominc sanctae et individuse Trinitatis, Ego Arnulphus Dei gratia sanctœ Vir-

dunensis ecclesise electus, hominum nostrorum de Jupilia rationabili petitioni ac-

quiescens, concessi ut bona eorum quœ de ratione nos contingebant pro disparitate

conjugii, eis remitteremus, ea videlicet conditione ut quicumque eorum tilios

genuerint de quatuor duos vel de tribus aut duobus unum, ad restaurationem palris,

in matrinionio copularent mulieribus de familia sanctaî Mariœ Virdunensis. Hoc

etiam adjicientes, eorumdem hominum laude et assensu, ut nemini eorum liceat

ducere uxorem nisi de familia sanctse Mariée Virdunensis et hoc cum laude et assensu

episcopi. Si qui hujus statuti Iransgressores exstiterint, concessione universorum,

personse cum rébus et possessionibus in manu episcopi sine judicio erunt. Hujus

rei testes exislunt qui priesentes alîuerunt : Hugo cancellarius, Cono decanus et

magisler lleynerus de Quarnay, Lucas abbas montis Cornelii, Albertus sacerdos,

Arnulphus sacerdos, Wedericus Povzanlus liber homo, Herebrardus miles, Gisle-

hertus de Chaijueis, Ebroiniis de Fleron et frater ejus Fredericus Ludovicus ; sca-

bini Geranlus, Wascelinus, Johannes, Boso, Godclirs, Albricus, Henricus, Lam-

bertus. Aclum Jupiliœ anno ab incarnatione Domini M. C. LXXV", indictione VIII,

régnante Frederico romanorum imperalore et existente Rodulplio in Leodiensi urbe

episcopo. Fol. SI V».

Noie. L'église de Verdun possédait à Jupille des serfs et des serves. Il y avait

,

en outre, des personnes de condition libre qui s'étaient données avec leurs descen-

dants à l'église de Verdun pour jouir de sa protection, moyennant un cens annuel.

Ces serfs et ces censitaires étaient de familia ecclesiœ; ils ne pouvaient contracter

mariage qu'entre eux. Nous croyons qu'il ne s'agit que de ces deux classes de per-

sonnes dans cette charte.

1176.

L'evéque Raoul confirme les possessions des Prémontrés de Cornillon.

, . . Ego Rodulphus Dei misericordia sanctai Leodiensis ecclesiœ episcopus notum

volo fieri... quod ecclesia sanctorum apostoiorum montis Cornelii... quasdam pos-

sessioues allodiorum k diversis possessoribus acquisierit et ad uberiorem cautelan
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nomina possessorum et numerum bonaiiorum pijesenti paginas inscribi fecerit : ab

Olivero de Hermees libero honiine et ejus uxore Mathilde XIII bonaria allodii juxta

Grihnrdi montem jaoentia ; ab F.hroino fratre TheobaUli de Siiifieis VII bonaria

allodii et diraidium ; ab eodem Thenbuldo de Sinfjcis homine libero et ejus fralribiis

Holyn, Elberto et Wilherto XXVII bonaria allodii et dimidium tara in terris cullis

quara incultis, pratis, sylvis et curlibus apud Henneis jacentia ; ab Andréa milite de

Hermees IX bonaria allodii et dimidium ; a Froncnne advocato de Harstal V jugera

allodii, et a Daniete de Herès I bonarium allodii prœdicta ecclesia acquisivit légi-

time. Et Petrus miles do Jupilia...\l bonaria allodii apud //ars^aZ jacentia et III

solides census... praedictse ecclesise in liberam traditionem atVectavit. Omnes etiam

praedicti quidquid juris in prsedictis possessionibus habebant ordine débite et jure

consuetudinario eftcstucaverunt et ea libertale qua ipsi eas possederant, heredibus

eorum astantibus et consentientibus et favorabiliter cooperantibus, per manus

Winandi de Ochuen liberi hominis bas traditiones recipienlis ad altare apostolorum

in legitimam possessionem affecta verunt.... Testes hi sunt : Henricus S. Lamberti

ecclesiœ pra?pesitus et archidiaconus, Almaricns archidiaconus et abbas, Ualdiiimux

archidiaconus, Bruno archidiaconus, Rndiilphii.i archidiaconus, Theodoricus archi

diaconus, Otto archidiaconus, Sinln ejusdem ecclesia; decanus, Walients diacenus,

t'obertus cantor et cameriarus, Sephridus , Petrus de Mommatia, Johannes de Co-

lonia, fJenricus de Dom/leberl, YVatterus, Alardns cellerarius. De personis civi-

tatis testes sunt : Hugo abbas ecclesiae S. Jacobi, Everliiius abbas ecclesise S.

Laurentii, Uartbolomeus abbas ecclesiae S. Egidii, Franco decanus ecclesiae S. Pe-

Iri, Arnulplius decanus ecclesiae S. Martini, Ueuricus decanus ecclesiae S. Pauli,

Gislebertus decanus ecclesiae S. Crucis, L'enedictus decanus ecclesiae S. Johannis,

Otto decanus ecclesia* S. Dionysii, Frcdericus decanus ecclesiae S. Bartholomei. De

ecclesia S. Apostolorum Montis Cornelii teslts sunt : Lucas ejusdem ecclesiae abbas,

Lambertus prier, Johannes, Godefrklus, Godescalcus, Gisleberlus, Philippvs et

Arnulphus. Testes sunt liberi homines : Vt'niandus de Waldemnonie, Gerardus de

Upeie, Gossuinns nepes ejus, Olirents, Fasiranlus frater ejus et Anyerus. Defami-

lia ecclesiae sancti Lamberti sunt testes : Theodoricus de Praio, ]} edericu.'i dapifcr

frater ejus, Wilbelmus, Lebnluus frater ejus, Godiuus de Uosemoni et Bodilo fra-

ter ejus, indreus de. Ileruiecs. i'onrardtis de Lonc' en ; liebierus villicus Leodien-

sis, scabini Ilellinus, Nonjerits, Lambertus et alii quamplures. Facta sunt haec anno

dominicaj Incarnatienis M. C» LXXVI, indiclione IX, imperante Fredcrico semper

augiislo, anno aulem episcopatus nostri VIll". Fol. JSi.

Note. — Celle ciiarle parail avoir été donn(^e dans une réunion générale des

nobles tenue à Liège sous la présidence de l'évéque. Les hommes de/'«m///« ecclesiœ

S. Lamberti qui y furent présents, étaient de grands vassaux ou des fonctionnaires

de l'église de S. Lambert.
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1178.

Donation d'un alleu de douze bonniers faite aux Prémontrés de Cornillou.

— Ego Emnndn.i nobii's.... mansum allodii in villa Halnirq juxta Vdenchoven

et bonarium in Trajecto dedi ec^lesise beati Servatii ad usum fratrum solventia V so-

lides et V denarios pro sainte animae mese in anniversario meo ita ut nuUi exactioni

niilli juri advocatiœ subjaceant , soiuramodo ad conventum prœfatœ ecclesiœ res-

pcctum habentia. Statui postea ut postabitum nieum sive successoris mei V solidos

et quinque denarios et araa vini et sextarium decano pro investitura persoivantur.

Nullus hseredum meornm, si super hac haereditate pulsatus fuerit, alias quam in ca-

pitule respondebit. Pro boc itaque beneficio ecclesia mihi et posteris meis concessit

ut supranominat»? hrereditatis cullor in usuariis mortui ligni et cœteris utilitatibus

comniunionem haberet in curia villa- Mclrhcrcn cum aliis mansionariis. Ego vero

Sifridus Dei gratia prœfata? ecclesise decanus notum facio omnibus tara posteris

quam prsesentibus quod post decessum praedicti Emundi bonœ mémorise hœredes

ejiis se capitule nostro représentantes prsefatum allodium resignaverunl et Lucœ

venerabili abbati Cornelii montis illud ad usum csenobii et fratrum suorum contule-

runt, ita prfesertim ut abbas prœdictus nobis singulis annis debitum censum per-

solvat; post ipsum autem successor ejus a decano investituram in capitule recipiens

V solidos et V denarios et amam vini fratribus et sextarium decano perselvtit, Hujus

veritatis testes sunt hi : det'ratribus SZ/V/du* decanus, Thomai,Gerlaciis,Ge)ieliardus

cantor, llewicus de Biiifja, Henricus HensewiLe, hetherua, Godefridus, Alewi7tus,

Lamhcriics, Henricus, celhirius, Henricus, Aduin, Alejcander ; et isti de laicis,

Bertboldus Suuble cum omnibus scabinis et alii quamplures. Acta sunt ha;c anno ab

Incarnaione Domini M. C. LXXVIII» indictione XII, régnante Frederico romanorum

imperatore, Rodulpho Leodiensi episcepo, Garseudonio Mantuano episcope eccle-

siae beati Servatii existente pr^eposito. Fol. 126.

.Yore. Ce noble Emandus ne donna ni la propriété ni l'usufruit de son alleu, à l'é-

glise de S. Servais; il le chargea seulement d'une rente en sa faveur, — et à raison

de cette rente, l'alleu était exempt de tout droit d'avoué, par suite des privilèges

de cette église et ressortissait à sa cour de "justice. — La curia villœ de Melcheren

n'estautre que la ferme du chapitre avec tous ses biens; les mansionarii étaient les

habitants qui cultivaient ces biens ; un uiansus était une terre d'une douzaine de

bonniers et un niansionarius le fermier qui exploitait une telle terre.
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1187.

Albert ijrand-prcvôi et archidiacre du Ilainaut unit deux béuéfices simples de Lo-

verval au couvent de Cornilloii.

In nomine sanctœ et individuœ Trinitalis. Ego Albertus Dei gratis Leodiensis

ecclesise major prœpositus et arcliidiaconiis tatn prœsenlibus quam futuris in perpe-

tuuni. Justis petenlium desideriis faciiem decet nos praebere assensum et vota quae